
 

 
Ufficio VIII- Ambito territoriale per la provincia di Modena 

Ufficio Organici – Reclutamento - Movimenti personale docente Infanzia e Primaria  
 

 

Il Dirigente: Silvia Menabue 
Responsabile del procedimento: Luigi Gallo - luigi.gallo5@istruzione.it - 059382949         

 
  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visto  il C.C.N.I. sottoscritto l’ 11.04.2017 concernente la mobilità del personale della scuola per   

l’a.s. 2017/18 ed in particolare l’art. 4 - MOBILITA’ PROFESSIONALE che prevede l’obbligo 

per i docenti che partecipano alla mobilità professionale di essere in possesso della 

specifica abilitazione per il passaggio di ruolo richiesto;  

Visto    che ai sensi dell’art. 14 comma 3 dell'O.M. n. 221 del 12/04/2017 relativa alla mobilità del 

personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2017/18, “Può chiedere il passaggio di 

ruolo il personale in possesso dei titoli di studio, delle abilitazioni o delle idoneità previste 

dal contratto sulla mobilità e che abbia superato il periodo di prova nel ruolo di 

appartenenza”; 

Vista    la lettera di convalida della domanda di  trasferimento per la scuola primaria, inviata dal 

sistema informativo al docente Traviglia Calogero in data 15.05.2017; 

Vista    la lettera di convalida della domanda di  passaggio di ruolo per la scuola dell’infanzia, 

inviata dal sistema informativo al docente Traviglia Calogero in data 18.05.2017; 

Visto   il bollettino dei risultati interprovinciali in uscita per la scuola primaria elaborati dal 

sistema informativo del MIUR; 

Visto    il bollettino dei risultati interprovinciali in uscita per la scuola dell’infanzia elaborati dal 

sistema informativo del MIUR; 

Preso atto  che il docente Traviglia Calogero ha ottenuto il trasferimento interprovinciale per la 

scuola primaria tipo posto EH con destinazione LAZ0000009 - LAZIO AMBITO 0009; 

Preso atto  che il docente Traviglia Calogero ha ottenuto anche il passaggio di ruolo interprovinciale  

per la scuola dell’infanzia tipo posto EH con destinazione SIC0000016 - SICILIA AMBITO 

0016; 

Visto   il proprio decreto n. 5807 del 12/06/2017 con il quale sono disposti i movimenti del 

personale docente di scuola primaria per l’a.s. 2017/2018; 

Visto   il proprio decreto n. 6121 del 19/06/2017 con il quale sono disposti i movimenti del 

personale docente di scuola dell’infanzia per l’a.s. 2017/2018; 

Visto  che ai sensi dell’art. 14 comma 1 dell'O.M. n. 221 del 12/04/2017 relativa alla mobilità del 

personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2017/18 “…il conseguimento del passaggio 

di ruolo rende inefficace la domanda di trasferimento e/o di passaggio di cattedra o il 

trasferimento o passaggio di cattedra eventualmente già disposto.”  

Vista   la comunicazione pervenuta in data 29/06/2017 con la quale il docente Traviglia Calogero 

dichiarava di aver prodotto, in buona fede, la domanda di passaggio di ruolo per la scuola 

MIUR.AOOCSAMO.REGISTRO UFFICIALE(U).0006853.05-07-2017

mailto:luigi.gallo5@istruzione.it


 

 
Ufficio VIII- Ambito territoriale per la provincia di Modena 

Ufficio Organici – Reclutamento - Movimenti personale docente Infanzia e Primaria  
 

 

Il Dirigente: Silvia Menabue 
Responsabile del procedimento: Luigi Gallo - luigi.gallo5@istruzione.it - 059382949         

 
  

dell’infanzia tipo posto EH  e di non aver diritto al riconoscimento del movimento 

ottenuto in quanto non in possesso del titolo di specializzazione per il sostegno agli alunni 

disabili nella scuola dell’Infanzia;  

Accertato  che il docente Traviglia Calogero non è in possesso del titolo di specializzazione richiesto 

per il sostegno agli alunni disabili nella scuola dell’Infanzia, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
La revoca del passaggio di ruolo interprovinciale per la scuola dell’infanzia tipo posto EH per l’a.s. 

2017/2018 ottenuto dal docente Traviglia Calogero nato il 07/10/1956 a Piraino (ME) da MOEE84701X 

- "C.COSTA" CITTADELLA MO a SIC0000016 - SICILIA AMBITO 0016 per mancanza del titolo di 

specializzazione per il sostegno agli alunni disabili nella scuola dell’Infanzia. 

 
Art.2 

 
La conferma del trasferimento interprovinciale per la scuola primaria tipo posto EH per l’a.s. 

2017/2018 ottenuto dal docente Traviglia Calogero nato il 07/10/1956 a Piraino (ME) da MOEE84701X 

- "C.COSTA" CITTADELLA MO a LAZ0000009 - LAZIO AMBITO 0009; 

 
 

Art. 3 
 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

 

 

 

             IL DIRIGENTE 

 Silvia Menabue 

 

 

 

 

- Al Dirigente dell’ Ufficio VI Ambito Territoriale di Roma 

- Al Dirigente dell’Ufficio VIII Ambito Territoriale di Messina 

- e p.c. al docente Traviglia Calogero 

mailto:luigi.gallo5@istruzione.it

		2017-07-04T09:40:48+0000
	MENABUE SILVIA




